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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

lade iværksætte en udredning af omstændighederne omkring 

afviklingen af Grønlands kolonistatus, herunder af hvorvidt Danmark i 

forbindelse hermed levede op til FN’s krav til afkolonialisering. Forslag 

til kommissorium og til, hvem der skal udarbejde udredningen, skal 

forelægges Inatsisartut til beslutning senest på EM2022, og 

udredningsarbejdet skal opstartes inden valgperiodens udgang.  

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut) 

Ordførertale ved 2. Behandlingen 

 

• Jeg skal på vegne af Inuit Ataqatigiit indledningsvis meget klart og uden 

omsvøb udtale, at Inuit Ataqatigiit er helt på linje med et enigt Lovudvalgs 

bemærkning om, at der bør stilles tvivl og spørgsmålstegn ved den 

historiske udredning som DIIIS (Dansk Institut for Internationale Studier) 

og som kun findes i en dansksproget version - tilbage i 2007 

offentliggjorde - omhandlende de omstændigheder der skete i forbindelse 

med afviklingen af Grønlands kolonistatus. 

• På tidspunktet for offentliggørelsen af denne udredning fra DIIS i 2007 

gjorde jeg jo allerede og på daværende tidspunkt og uden omsvøb, den 

grønlandske offentlighed opmærksom på, at de danske myndigheders 

udredning og redegørelse om dette beskæmmende hændelsesforløb var 

aldeles mangelfuldt og ikke helt i overensstemmelse med de virkelige 

begivenheder, der udspandt sig på dette tidspunkt - om afviklingen af 

Grønlands kolonitatus. Undertegnede gjorde det daværende Inatsisartut 



 

og også det daværende Naalakkersuisut opmærksom herpå, og vi 

krævede allerede dengang, at der bør igangsættes en fuldstændig ny 

udredning – således historien kan skrives på ny – nu set med grønlandske 

øjne og for at retfærdigheden kan ske fyldest. Det skylder vi vores 

efterkommere. 

• Når dette er sagt skal Inuit Ataqatigiit derfor om behovet for en ny 

udredning til vores Naalakkersuisut meget klart kræve og opfordre til, at 

en ny udredning bør igangsættes fuldstændigt uvildigt og uafhængigt af 

de danske myndigheder og den danske regering, og at denne udredning 

skal ske under ledelse af Grønland selv. Udredningen skal ikke som 

tidligere blot bestilles hos danske historikere og historiekyndige. Den 

korrekte historie og uderedning skal forestås af Grønlands egne 

historiekyndige og disse skal lede dette arbejde på vegne af det 

grønlandske folk. 

• Med disse korte bemærkninger og præsiseringer, skal Inuit Ataqatigiit 

derfor blot meddele, at vi agter at stemme for et eningt udvalgs indstilling 

om dette beslutningsforslag vedtages.     

 


